algarismos e por extenso, conforme Planilha de Composição de Preços – Anexo II 
deste edital. 

5.11.3 Prazo de garantia dos serviços, que deverão ser os seguintes: 

a) Para os serviços de recuperação de câmbio/diferencial e suspensão, o prazo não 
poderá ser inferior a 8 (oito) meses ou 15.000 (quinze mil) quilômetros, contados a 
partir da data de emissão da nota fiscal referente ao serviço executado; 

b) Para os serviços de funilaria ou lanternagem e pintura, o prazo não poderá ser 
inferior a 12 (doze) meses, contados a partir da data de emissão da nota fiscal

[...]

8.5 Por ocasião dos serviços de manutenção dos veículos que compõem o lote único, o 
percentual de desconto ofertado pela empresa vencedora do certame licitatório de que trata 
este edital, será aplicado sobre o valor estimado para a hora trabalhada, que é de R$ 114,00 
(cento e quatorze reais). 

8.6 Se a proposta não for aceitável ou se o licitante não atender às exigências habilitatórias, 
o pregoeiro examinará a proposta subseqüente, e assim sucessivamente, na ordem de 
classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao edital.

[...]

16.1.13 Refazer, no prazo de 24 horas, contado da comunicação, os serviços que forem 
rejeitados. 

16.1.14 Informar, expressamente, a garantia dos serviços, conforme previsto abaixo: 

a) para os serviços de recuperação de câmbio/diferencial e suspensão, o prazo não 
poderá ser inferior a 8 (oito) meses ou 15.000 (quinze mil) quilômetros, contados a 
partir da data de emissão da nota fiscal referente ao serviço executado; 

b) para os serviços de funilaria ou lanternagem e pintura, o prazo não poderá ser 
inferior a 12 (doze) meses, contados a partir da data de emissão da nota fiscal

[...]

2.1 A presente solicitação justifica-se pela necessidade de manutenção da frota de veículos 
que atende ao Departamento de Segurança na atividade fim, com os familiares do 
Excelentíssimo Senhor Presidente da República na área de São Bernardo do Campo - SP e 
interior do Estado. 

Quanto ao aumento do valor de R$ 48.504,00 (quarenta e oito mil quinhentos e quatro 
reais) para R$ 68.400,00 (sessenta e oito mil cento e quatrocentos reais), estimado para 
custear o objeto da contratação em 2009, justifica-se em virtude de a frota distribuída a este 
escritório encontrar-se em constante utilização na segurança dos familiares do Excelentíssimo

[...]

- as necessidades de utilização de peças, acessórios e materiais passíveis de substituição, 
observada a estimativa de quilometragem a ser percorrida no período considerado (janeiro a 
dezembro de 2009). 
c) Projeta-se para o período de janeiro a dezembro de 2009 o valor de R$ 68.400,00 (sessenta 
e oito mil e quatrocentos reais) para a despesa com manutenção preventiva e corretiva dos 
veículos, considerando-se um total estimado de 600 (seiscentas) horas/homem. 
d) O valor de R$ 114,00 (cento e quatorze reais) estabelecido para hora/homem foi estimado 
com base em pesquisa realizada junto ao mercado.  

6. VIGÊNCIA DO CONTRATO 

6.1 O contrato terá vigência a contar da data da assinatura até 31 de dezembro de 2009. 

ITEM VEÍCULO PLACA MÉDIA 
MENSAL

[...]

2.1.2 Por ocasião da prestação dos serviços de manutenção de veículos que compõem o 
lote, o percentual de desconto ofertado pela empresa vencedora do certame licitatório 
de que trata este edital, será aplicado sobre o valor estimado para a hora trabalhada 
(preço da mão-de-obra), que é de R$ 114,00 (cento e quatorze reais). 

2.1.3 Especificar claramente: 

a) os serviços, de acordo com as exigências do edital e anexos, não se admitindo 
propostas alternativas; 

b) o prazo de validade de no mínimo 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua 
apresentação.